
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 мая 2025 года № 165 

 

О внесении изменений в постановление главы  

администрации города Саратова от 25 января 2008 года № 25  

«О вопросах наружной рекламы в городе Саратове» 

 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г.    

№ 38-ФЗ «О рекламе», статьями 43, 44.1 Устава муниципального 

образования «Город Саратов»  

постановляю: 

 

1. Внести в постановление главы администрации города Саратова                   

от 25 января 2008 года № 25 «О вопросах наружной рекламы в городе 

Саратове» следующие изменения: 

1.1. Пункты 1-9, 12 постановления изложить в новой редакции: 

«1. Установку рекламных конструкций на территории муниципального 

образования «Город Саратов» допускать только при наличии разрешения на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции. 

2. Главам администраций районов муниципального образования 

«Город Саратов», начальнику департамента Гагаринского 

административного района муниципального образования «Город Саратов» 

выдавать разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций 

на территории муниципального образования «Город Саратов», принимать 

решения об их аннулировании, осуществлять выдачу предписаний на 

демонтаж рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых 

без разрешения, срок действия которого не истек. 

3. Утвердить формы заявления о выдаче разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции, решения об отказе в выдаче 

разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, решения 

об аннулировании разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции, предписания о демонтаже рекламной конструкции, 

установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия 

которого не истек (приложения № 1-5). 



2 

4. Администрациям районов муниципального образования «Город 

Саратов», департаменту Гагаринского административного района 

муниципального образования «Город Саратов»: 

- осуществлять подготовку разрешений на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город 

Саратов», решений об их аннулировании, решений об отказе в выдаче 

разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, 

предписаний на демонтаж рекламных конструкций, установленных и (или) 

эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек, вести 

реестр выданных разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций; 

- обеспечивать согласование установки рекламной конструкции с 

организациями, эксплуатирующими сети инженерно-технического 

обеспечения, в случае, если установка рекламной конструкции затрагивает 

указанные сети. 

Подготовка разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций, решений об отказе в выдаче разрешений на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций осуществляется по согласованию с 

комитетом дорожного хозяйства и благоустройства администрации 

муниципального образования «Город Саратов», комитетом по архитектуре 

администрации муниципального образования «Город Саратов». 

5. Комитету по архитектуре администрации муниципального 

образования «Город Саратов» осуществлять проверку соответствия 

установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме размещения 

рекламных конструкций, внешнему архитектурному облику сложившейся 

застройки города. 

6. Комитету дорожного хозяйства и благоустройства администрации 

муниципального образования «Город Саратов» осуществлять согласование 

установки рекламной конструкции на соответствие требованиям 

безопасности дорожного движения. 

7. Администрациям районов муниципального образования «Город 

Саратов», департаменту Гагаринского административного района 

муниципального образования «Город Саратов»: 

- осуществлять мониторинг технического состояния рекламных 

конструкций; 

- осуществлять контроль за внешним видом рекламных конструкций; 

- проводить регулярные обследования мест размещения объектов 

наружной рекламы с целью выявления: рекламных конструкций, 

установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия 

которого не истек; неустановки рекламной конструкции в течение года со 

дня выдачи разрешения или со дня демонтажа рекламной конструкции ее 

владельцем в период действия разрешения; использования рекламной 

конструкции не в целях распространения рекламы; 

- осуществлять мероприятия, направленные на проведение демонтажа 

рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без 



3 

разрешения, срок действия которого не истек, их хранение или в 

необходимых случаях уничтожение. 

8. Комитету по труду и социальному развитию администрации 

муниципального образования «Город Саратов» разместить настоящее 

постановление в сетевом издании «Панорама Саратова». 

9. Комитету по общественным отношениям администрации 

муниципального образования «Город Саратов» разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации муниципального 

образования «Город Саратов». 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Саратов» по строительству». 

1.2. Приложения № 1-5 к постановлению изложить в новой редакции 

(приложения № 1-5). 

2. Комитету по труду и социальному развитию администрации 

муниципального образования «Город Саратов» разместить настоящее 

постановление в сетевом издании «Панорама Саратова». 

3. Комитету по общественным отношениям администрации 

муниципального образования «Город Саратов» разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации муниципального 

образования «Город Саратов». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Саратов» по строительству. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Саратов»                            М.А. Исаев 

garantf1://9439064.5/


4 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 6 мая 2025 года № 165 

 

 

Форма заявления 

 

Главе администрации района 

муниципального образования 

«Город Саратов»/ 

начальнику департамента 

Гагаринского административного 

района муниципального 

образования «Город Саратов» 

 

Заявление 

о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции 

 

Наименование заявителя/владельца рекламной конструкции _________ 

__________________________________________________________________ 

Юридический адрес ___________________________________________ 

Фактический адрес ____________________________________________ 

Данные о заявителе ____________________________________________ 

Руководитель организации _____________________________________ 

Исполнитель (лицо, представляющее интересы заявителя) 

_________________________________________________________________ 

Контактный телефон __________________________________________ 

 

Прошу Вас выдать разрешение на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции по адресу: ____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Собственник недвижимого имущества, к которому присоединяется 

рекламная конструкция (владелец) ____________________________________ 

Срок действия договора на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции ______________________________________________________ 

Тип рекламной конструкции ____________________________________ 

Количество сторон конструкции _________________________________ 

Площадь информационного поля и его габариты ___________________ 



5 

Срок эксплуатации рекламной конструкции _______________________ 

Наличие подсветки ____________________________________________ 

                                                        (без подсветки, внутренняя или внешняя подсветка) 

Перечень прилагаемых документов: ___________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Подпись__________________                     «____» __________ 20__ г. 
М.П. (при наличии) 

. 

 



6 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 6 мая 2025 года № 165 

 

Форма разрешения 

 

бланк администрации района 

муниципального образования «Город Саратов»/ 

бланк департамента Гагаринского административного района 

муниципального образования «Город Саратов» 

 

Разрешение 

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 

№ _________ от «____» ____________ 20___ г. выдано 

 

Владелец рекламной конструкции _______________________________ 

Юридический и фактический адрес владельца рекламной конструкции 

__________________________________________________________________ 

Место установки и эксплуатации рекламной конструкции ___________ 

_________________________________________________________________ 

Собственник недвижимого имущества, к которому присоединяется 

рекламная конструкция (владелец) ____________________________________ 

Тип рекламной конструкции ____________________________________ 

Площадь информационного поля ________________________________ 

Количество сторон конструкции _________________________________ 

Срок действия разрешения ______________________________________ 

Иные сведения ________________________________________________ 
 

Глава администрации района 

муниципального образования 

«Город Саратов»/ 

начальник департамента 

Гагаринского административного 

района муниципального образования 

«Город Саратов»                                              ________________ _____________________ 

                                                                         (подпись)               (Ф.И.О.) 

. 

 

 



7 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  

муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 6 мая 2025 года № 165 
 

Форма решения об отказе 

 

бланк администрации района 

муниципального образования «Город Саратов»/ 

бланк департамента Гагаринского административного района 

муниципального образования «Город Саратов» 

 

Решение 

об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции 

№ _______ от «____» ____________ 20__ г. 

 

Реквизиты заявления на выдачу разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции _________________________________ 

Наименование заявителя/владельца рекламной конструкции 

__________________________________________________________________ 

Адрес заявителя/владельца рекламной конструкции ________________ 

__________________________________________________________________ 

Место установки и эксплуатации рекламной конструкции 

__________________________________________________________________ 

Собственник недвижимого имущества, к которому присоединяется 

рекламная конструкция (владелец) ____________________________________ 

Тип рекламной конструкции ____________________________________ 

Площадь информационного поля ________________________________ 

Количество сторон конструкции _________________________________ 

Мотивированные причины отказа в выдаче разрешения 

__________________________________________________________________ 

Иные сведения _______________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Глава администрации района 

муниципального образования 

«Город Саратов»/ 

начальник департамента 

Гагаринского административного 

района муниципального образования 

«Город Саратов»                               ________________ __________________ 
                                                                                        (подпись)           (Ф.И.О.) 

. 



8 

Приложение № 4 

к постановлению администрации  

муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 6 мая 2025 года № 165 

 

Форма решения об аннулировании 

 

бланк администрации района 

муниципального образования «Город Саратов»/ 

бланк департамента Гагаринского административного района 

муниципального образования «Город Саратов» 

 

Решение 

об аннулировании разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции 

№ ______ от «_____» _____________ 20__ г. 

 

Регистрационный номер разрешения _____________________________ 

Дата выдачи разрешения _______________________________________ 

Наименование владельца рекламной конструкции __________________ 

__________________________________________________________________ 

Юридический и фактический адрес владельца рекламной конструкции 

__________________________________________________________________ 

Место установки и эксплуатации рекламной конструкции 

__________________________________________________________________ 

Собственник недвижимого имущества, к которому присоединяется 

рекламная конструкция (владелец) ____________________________________ 

Тип рекламной конструкции ____________________________________ 

Площадь информационного поля ________________________________ 

Количество сторон конструкции _________________________________ 

Причины аннулирования разрешения _____________________________ 

__________________________________________________________________ 

Иные сведения ________________________________________________ 

 

Глава администрации района 

 муниципального образования 

«Город Саратов»/ 

начальник департамента 

Гагаринского административного 

района муниципального образования 

«Город Саратов»                                _____________ _____________________ 
                                                                                    (подпись)              (Ф.И.О.) 

. 

 



9 

Приложение № 5 

к постановлению администрации  

муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 6 мая 2025 года № 165 

 

 

Форма предписания 

 

бланк администрации района 

муниципального образования «Город Саратов»/ 

бланк департамента Гагаринского административного района 

муниципального образования «Город Саратов» 

 

Предписание № _________ от «____» _________ 20__ года 

о демонтаже рекламной конструкции, установленной и (или) 

эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ 

«О рекламе» администрация муниципального образования «Город Саратов» 

 

предписывает: 

 

Наименование организации _____________________________________ 

Фактический адрес ____________________________________________ 

Демонтировать рекламную конструкцию _________________________, 

                                                                                                  (тип рекламной конструкции) 

установленную посредством присоединения рекламной конструкции к _____ 

__________________________________________________________________ 
(наименование недвижимого имущества,  

__________________________________________________________________ 
к которому присоединяется рекламная конструкция) 

расположенному по адресу: г. Саратов, ________________________________ 

__________________________________________________________________, 
              (указывается точное месторасположение установки рекламной конструкции)  

без разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, срок 

действия которого не истек. 

Демонтаж осуществить в течение одного месяца, а также удалить 

информацию, размещенную на рекламной конструкции, в течение трех дней 

со дня выдачи предписания. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494904


10 

В трехдневный срок с даты демонтажа направить в администрацию 

муниципального образования «Город  Саратов» письменное уведомление о 

проведении демонтажа. 

 

Глава администрации района 

муниципального образования 

«Город Саратов»/ 

начальник департамента 

Гагаринского административного  

района муниципального образования 

«Город Саратов»                                 ________________ __________________ 

                                                                                     (подпись)              (Ф.И.О.) 

С предписанием ознакомлен: ________________________________________________ 

                                                                     (Ф.И.О., должность, дата, телефон) 
. 


	постановляю:
	Приложение № 1
	к постановлению администрации
	муниципального образования
	Главе администрации района
	муниципального образования (1)
	«Город Саратов»/
	начальнику департамента
	Гагаринского административного района муниципального образования «Город Саратов»
	Заявление
	о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию
	рекламной конструкции
	Наименование заявителя/владельца рекламной конструкции _________
	__________________________________________________________________
	Юридический адрес ___________________________________________
	Фактический адрес ____________________________________________
	Данные о заявителе ____________________________________________
	Руководитель организации _____________________________________
	Исполнитель (лицо, представляющее интересы заявителя) _________________________________________________________________
	Контактный телефон __________________________________________
	Прошу Вас выдать разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции по адресу: ____________________________________
	__________________________________________________________________ (1)
	Собственник недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция (владелец) ____________________________________
	Срок действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции ______________________________________________________
	Тип рекламной конструкции ____________________________________
	Количество сторон конструкции _________________________________
	Площадь информационного поля и его габариты ___________________
	Срок эксплуатации рекламной конструкции _______________________
	Наличие подсветки ____________________________________________
	(без подсветки, внутренняя или внешняя подсветка)
	Перечень прилагаемых документов: ___________________________________
	_____________________________________________________________________________
	Подпись__________________                     «____» __________ 20__ г.
	М.П. (при наличии)
	к постановлению администрации (1)
	муниципального образования (2)
	бланк администрации района
	муниципального образования «Город Саратов»/
	бланк департамента Гагаринского административного района
	муниципального образования «Город Саратов»
	Разрешение
	на установку и эксплуатацию рекламной конструкции
	№ _________ от «____» ____________ 20___ г. выдано
	Владелец рекламной конструкции _______________________________
	Юридический и фактический адрес владельца рекламной конструкции
	__________________________________________________________________ (2)
	Место установки и эксплуатации рекламной конструкции ___________
	_________________________________________________________________
	Собственник недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция (владелец) ____________________________________ (1)
	Тип рекламной конструкции ____________________________________ (1)
	Площадь информационного поля ________________________________
	Количество сторон конструкции _________________________________ (1)
	Срок действия разрешения ______________________________________
	Иные сведения ________________________________________________
	Глава администрации района
	муниципального образования (3)
	«Город Саратов»/ (1)
	начальник департамента
	Гагаринского административного
	района муниципального образования
	«Город Саратов»                                              ________________ _____________________
	(подпись)               (Ф.И.О.)
	к постановлению администрации (2)
	муниципального образования (4)
	бланк администрации района (1)
	муниципального образования «Город Саратов»/ (1)
	бланк департамента Гагаринского административного района (1)
	муниципального образования «Город Саратов» (1)
	Решение
	об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию
	рекламной конструкции (1)
	№ _______ от «____» ____________ 20__ г.
	Реквизиты заявления на выдачу разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции _________________________________
	Наименование заявителя/владельца рекламной конструкции __________________________________________________________________
	Адрес заявителя/владельца рекламной конструкции ________________
	__________________________________________________________________ (3)
	Место установки и эксплуатации рекламной конструкции __________________________________________________________________
	Собственник недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция (владелец) ____________________________________ (2)
	Тип рекламной конструкции ____________________________________ (2)
	Площадь информационного поля ________________________________ (1)
	Количество сторон конструкции _________________________________ (2)
	Мотивированные причины отказа в выдаче разрешения __________________________________________________________________
	Иные сведения _______________________________________________
	__________________________________________________________________ (4)
	Глава администрации района (1)
	муниципального образования (5)
	«Город Саратов»/ (2)
	начальник департамента (1)
	Гагаринского административного (1)
	района муниципального образования (1)
	«Город Саратов»                               ________________ __________________
	(подпись)           (Ф.И.О.)
	к постановлению администрации (3)
	муниципального образования (6)
	бланк администрации района (2)
	муниципального образования «Город Саратов»/ (2)
	бланк департамента Гагаринского административного района (2)
	муниципального образования «Город Саратов» (2)
	Решение (1)
	об аннулировании разрешения на установку и эксплуатацию
	рекламной конструкции (2)
	№ ______ от «_____» _____________ 20__ г.
	Регистрационный номер разрешения _____________________________
	Дата выдачи разрешения _______________________________________
	Наименование владельца рекламной конструкции __________________
	__________________________________________________________________ (5)
	Юридический и фактический адрес владельца рекламной конструкции (1)
	__________________________________________________________________ (6)
	Место установки и эксплуатации рекламной конструкции __________________________________________________________________ (1)
	Собственник недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция (владелец) ____________________________________ (3)
	Тип рекламной конструкции ____________________________________ (3)
	Площадь информационного поля ________________________________ (2)
	Количество сторон конструкции _________________________________ (3)
	Причины аннулирования разрешения _____________________________
	__________________________________________________________________ (7)
	Иные сведения ________________________________________________ (1)
	Глава администрации района (2)
	муниципального образования (7)
	«Город Саратов»/ (3)
	начальник департамента (2)
	Гагаринского административного (2)
	района муниципального образования (2)
	«Город Саратов»                                _____________ _____________________
	(подпись)              (Ф.И.О.)
	к постановлению администрации (4)
	муниципального образования (8)
	бланк администрации района (3)
	муниципального образования «Город Саратов»/ (3)
	бланк департамента Гагаринского административного района (3)
	муниципального образования «Город Саратов» (3)
	Предписание № _________ от «____» _________ 20__ года
	о демонтаже рекламной конструкции, установленной и (или)
	эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек
	В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» администрация муниципального образования «Город Саратов»
	предписывает:
	Наименование организации _____________________________________
	Фактический адрес ____________________________________________ (1)
	Демонтировать рекламную конструкцию _________________________,
	(тип рекламной конструкции)
	установленную посредством присоединения рекламной конструкции к _____
	__________________________________________________________________ (8)
	(наименование недвижимого имущества,
	__________________________________________________________________ (9)
	к которому присоединяется рекламная конструкция)
	расположенному по адресу: г. Саратов, ________________________________
	__________________________________________________________________,
	(указывается точное месторасположение установки рекламной конструкции)
	без разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, срок действия которого не истек.
	Демонтаж осуществить в течение одного месяца, а также удалить информацию, размещенную на рекламной конструкции, в течение трех дней со дня выдачи предписания.
	В трехдневный срок с даты демонтажа направить в администрацию муниципального образования «Город  Саратов» письменное уведомление о проведении демонтажа.
	Глава администрации района (3)
	муниципального образования (9)
	«Город Саратов»/ (4)
	начальник департамента (3)
	Гагаринского административного (3)
	района муниципального образования (3)
	«Город Саратов»                                 ________________ __________________
	(подпись)              (Ф.И.О.) (1)
	С предписанием ознакомлен: ________________________________________________
	(Ф.И.О., должность, дата, телефон)

